+ CMN.

- Proc. Nº 05X) 224
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO faco) Zoat

INDICAÇÃO N.º KG /2021

Ementa: Solicita a Municipalidade que defina as áreas
permeáveis, verdes e institucionais como complemento da
diretriz da área da antiga Rigesa e assim, proteger a área de
lagoa direcionando parte da área verde e/ou permeável
para aquele setor.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais,

requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhada a

Exma. Senhora Prefeita a seguinte indicação:

A atual diretriz expedida pela municipalidade aponta necessidade de
prolongamento da Av. Paulista, deste nodo deverá correr uma abertura ou
prolongamento de rua e o processo por sua vez deverá passar a seguir alei
6766/79 de 19 de dezembro de 1979 que “Dispõe sobre o Parcelamento do
Solo Urbano e dá outras Providências”. A diretriz atual não pede que o
empreendedor siga esta lei.

Ao se tratar de um parcelamento de solo urbano, o empreendimento
deve destinar 5% da área a ser empreendida para criação de área
institucional e ter 20% de área verde e/ou permeável, considerando a

importância da área central na cidade, considerando que as diretrizes são

ferramentas para que o poder publico direcione parte do desenvolvimento
urbano da cidade, considerando o apelo por parte da população para a
preservação da lagoa ali existente e a necessidade de armazenamento de
água bruta.

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.bre

| , CMN.

Proc. NºdB)do
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

Solicito a Municipalidade que defina as áreas permeáveis, verdes e

institucionais como complemento da atual diretriz emitida da área da

antiga Rigesa e assim, proteger a área da lagoa direcionandoparte da área

verde e/ou permeável para aquele setor, bem como já solicitar a

realização de limpeza de possível assoreamentodo lago existente.

Justificativa: Solicitação feita por Munícipes a este vereador haja visto o forte apelo por
parte da população para a preservação da lagoa existente.

Este Vereador requer também que a presente indicação não
seja arquivada sem o prévio conhecimentodeste Vereador, encaminhando ao gabinete
as providênciastomadas nos autos do processo administrativo.

Valinhos, 10 de maio de 2021,   ALÉCIO CAU

Vereador PDT

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.brRa